Гунського [2], а також монографії та статті Я. Типченка [15–17].

Першою національною військовою частиною в Армії УНР періоду Центральної Ради на нашу думку слід вважати колишній 3-й Мусульманський батальйон 205-го Шелакінського полку III-го Кавказького корпусу Російської армії, особовий склад якого 15 (28) лютого 1918 року, перед підходом українських та австро-німецьких військ визволив Кам'янець-Подільський від більшовиків, а пізніше у складі українських військ допомагав звільняти Україну від комуністичного панування.

Як стверджував у своїх спогадах командир Мусульманського батальйону полковник Ігор Комнен-Палеолог, цей військовий підрозділ наприкінці 1917 року опинився на Поділлі у зв'язку із затримкою під час слідування залізницею з фронту до Казані. На той час батальйон у своєму складі мав 400 багнетів при 16 скорострілах і складався з «уфимських та казанських татар» [9, 67].

15 (28) лютого 1918 року за наказом свого командира та за домовленістю з українським керівництвом вояки Мусульманського батальйону несподівано напали на більшовиків і, після короткотривалого бою захопили переправу через річку Смотрич, міст через Дністер, а також підступи до Кам'янця-Подільського.